
14/04/2020 SEI/MCTIC - 5389183 - Extrato

https://sei.mctic.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=6086162&infra_sist… 1/1

EXTRATO

EXTRATO DO TERMO DE EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA CGPC (5291834) 

Processo nº: 01250.012983/2020-08

Concedente: Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações e Comunicações – MCTIC 

Convenente: Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico - CNPq  -
UG 364102/ Gestão 36201

Objeto: Apoio à Chamada CNPq/MCTIC nº 03/2020 - Semana Nacional de Ciência e
Tecnologia

Crédito
Orçamentário:

R$ 5.100.000,00 (cinco milhões e cem mil reais),  distribuídos da seguinte
forma:  R$ 4.000.000,00 - Funcional programática 19.573.2204.6702 - Apoio a
Projetos e Eventos de Educação, Divulgação e Popularização da Pesquisa e
Desenvolvimento, PO 6 - Apoio a Projetos e Eventos de Divulgação e
Educação Científica, PTRES 172620, Fonte 0100, GND 33.90.20;  R$
1.000.000,00 - Funcional programática 19.573.2204.6702 - Apoio a Projetos e
Eventos de Educação, Divulgação e Popularização da Pesquisa e
Desenvolvimento, Emenda Individual 91030005, de autoria do deputado Luiz
Miranda, PTRES 178942, Fonte 0188, GND 33.90.20;  R$ 100.000,00 -
Funcional programática 19.572.2208.20V6.0001 - Fomento a Pesquisa e
Desenvolvimento Voltados à Inovação e ao Processo Produtivo - Nacional, PO
8 - Fomento a Projetos e Redes de Pesquisa e Desenvolvimento em
Tecnologias Convergentes e Habilitadoras, PTRES 172630, Fonte 0100, GND
33.90.20.
 

Data da assinatura: 14 de abril de 2020

Vigência: 14 de abril de 2020 à 30 de setembro de 2021

Signatários:
Assinam: O Secretário-Executivo Adjunto do MCTIC, CARLOS ALBERTO
FLORA BAPTISTUCCI, e o Presidente do CNPq, JOÃO LUIZ
FILGUEIRAS DE AZEVEDO .

Documento assinado eletronicamente por Giordano Almeida de Azevedo, Economista, em
14/04/2020, às 11:08 (horário oficial de Brasília), com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº
8.539, de 8 de outubro de 2015.

A auten�cidade deste documento pode ser conferida no site h�p://sei.mc�c.gov.br/verifica.html,
informando o código verificador 5389183 e o código CRC 4826579D.

Referência: Processo nº 01250.034549/2019-37 SEI nº 4418763

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.mctic.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

